Дело №5-92-22/2019
                                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2019 года                                                               пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 КоАП РФ в отношении Кочегарова Евгения Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, инвалида третьей группы, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

                                            		    У С Т А Н О В И Л:

Кочегаров Е.Н. совершил насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов, на территории домовладения №НОМЕР по АДРЕС, Кочегаров Е.Н. в ходе конфликта нанес ФИО один удар деревянной палкой в область лица, чем причинил последнему телесные повреждения в виде ссадин на лице, ранок на слизистой оболочке верхней губы, которые согласно заключению эксперта №НОМЕР от ДАТА расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности Кочегаров Е.Н., вину признал полностью, в содеянном раскаялся.
Потерпевший ФИО в судебном заседании пояснил, что он со своей семьей проживает по соседству с Кочегаровым Е.М. Неоднократно между ними возникали конфликты в связи с тем, что Кочегаров Е.Н. громко слушает музыку и на замечания не реагирует.  ДАТА, около ВРЕМЯ часов Кочегаров Е.Н. беспричинно ударил его палкой в область лица. Считает, что Кочегаров Е.Н. сделал это умышленно, в связи с чем, должен понести наказание, претензий материального характера к нему не предъявляет.
Выслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего, изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Статья  6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Кочегарова Е.Н. подтверждается представленными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении №РК-НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ часов, на территории домовладения №НОМЕР по АДРЕС, Кочегаров Е.Н. совершил насильственные действия, причинившие физическую боль ФИО, которые не повлекли последствия, указанные в ст.115 УК РФ (л.д.1);
- рапортом сотрудника полиции от ДАТА (л.д.3);
- письменным объяснением потерпевшего ФИО от ДАТА (л.д.4);
- письменным объяснением свидетеля ФИО от ДАТА (л.д.5);
- письменным объяснением Кочегарова Е.Н. от ДАТА (л.д.6, 11);
- заявлением потерпевшего ФИО от ДАТА на имя начальника ОМВД России по Черноморскому району (л.д.7);
- актом судебно-медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, согласно выводам которого у ФИО обнаружены телесные повреждения в виде ссадин на лице; ранок на слизистой оболочке верхней губы, которые образовались от действия тупого предмета, в срок, не противоречащий ДАТА Указанные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д.12);
- справкой на физическое лицо в отношении Кочегарова Е.Н. (л.д.13).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и не вызывают сомнений в их объективности.
Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Кочегарова Е.Н. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.
Действия Кочегарова Е.Н. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Кочегаров Е.Н. ранее к административной ответственности не привлекался, официально не трудоустроен, является инвалидом с детства по слуху III группы.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Кочегарова Е.Н. не усматривает.
Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Кочегарова Е.Н., данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, суд считает необходимым признать Кочегарова Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ.
Оснований, предусмотренных ч.3 ст.3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, препятствующих отбытию данного вида наказания, в том числе по состоянию здоровья, нет.
На основании ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                            П О С Т А Н О В И Л:

Кочегарова Евгения Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ.
Разъяснить Кочегарову Е.Н., что он обязан соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Разъяснить Кочегарову Е.Н., что в случае его уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза